



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Slaafen

Brügmann

ved

Emilie Bernhoff.

# Om Slægten Brüghmann.

Ved

Frøken Emilie Bernhoft.

Særtryk af Personalhistorisk Tidsskrift,  
Tredie Række, VI. Bind.



**Kjøbenhavn.**

Det Hoffensbergske Etabl.

1897.

## A. Optegnelser af en Familiebibel.<sup>1)</sup>

(Begyndelsen er skrevet af *Ulrich Brüghmann*, f. 1636, † 1717 i Næsne.)

„Min Sl. Farfader var *Johan Friderich Brüghmann*, Assessor udi det Holsteinske Collegio, wohnhaftig i *Leyerberch* (Segeberg?) udi Holstein.

Min Morfader vaar Sl. *Alexander Sampson Humfreds Søn*, Borgermester udi Trundhjem og Barnfød til London udi Englandt. Min Mormoder vaar Sl. *Ermegaard Caspersdatter*; ligge begge begrafven udi Trundhjems Domkirche.

Min Sl. Moder *Anne Alexandersdatter* døde udi Trundhjem kort efter hendis Barsel, A<sup>o</sup> 1646 d. 18<sup>de</sup> Januari om Morg. Kl. 7; efterlod efter sig 12 Sønner og Een Eniste Datter; Texten og Liigprædiken af Hr. Mentz Christophersen (Darre), Sognepræst til Trundhjems Domkirche, udaf første Mosebog 35 Cap. 16<sup>de</sup>—21<sup>de</sup> V. Siden vaar min Sl. Fader Encke Mand til hans Dødsdag.

Min Sl. Fader *Hieronimus Brüghmann*, Raad Mand udi Trundhjem og Trafiquerende Negotiant sammesteds, døde der udi Beleyringens Tid, jeg vaar udi Rysland, A<sup>o</sup> 1659 d. 28<sup>de</sup> Octbr., udi hans Alder 60 Aar. 12 Uger og 7 Dage). Texten af Magister Søren (Hansen), Sognepræst til Domk., forklaret af Salomons Prædikers Bog. 7 Cap.: Dødsens Dag er bedre end Fødsels Dag.

A<sup>o</sup> 1636, d. 4<sup>d</sup> Novbr. paa en Fredag om Aftenen, under Tvillingens Teign, er jeg *Ulrich Hieronimi Søn Brüghmann* til denne Verden fød; mine Daabsvidner vaar: Hr. Michael Willatzen, Capellan til Thjms Domk. og Mag. Anders Clausen (Parelius?), samt Rollof . . . . Isenkræmmer; desligeste Sl. Margrete, John Robbertsons og min Moster, Sl. Gidschen Alexandersdatter.

---

<sup>1)</sup> Denne Bibel ejes endnu af Efterslægten *Mørch* (nu egentlig *Smith*) bosat paa Hestad i Herø Sogn, Nordland.

Fra det jeg var 5 Aar blev jeg med mine andre Sødskende holt til den danske Skole; siden derfra til den latinske Skole, og derfra igjen holt til reigne og skrifue Kunsten under høifornemime tyske og danske Læreres Undervisning.

Ao 1649 udi Juni Maaned blev jeg udi min 13 Aars Alder forsent af min Sl. Fader til Bristol udi Engelandt, til at gaa udi den engelske Skole, og vaar der og udi London udi Kromwells Tid, en meget knap Tid, som forvoldte den indvortes u-Enighed mellem Indbyggerne og Kromwel, hvor jeg af min Sl. Moders Slægt og Venner, som jeg vaar recomnanderit til, som da vaar med En af de Parlaments Herrer *Joas Burchin Everson*, tilraadt at drage derfra til Holland, som ogsaa blev samtykt, og kom saa samme Aar til Amsterdam, hvor jeg af min Sl. Broder *Johan Brühmann*, som da vaar Kjøbmand udi Amsterdam, blev recomnanderit i tjeniste til en Capitolske (?) Ridder af Italien som boede udi Amsterdam, og havde stor Trafique udi alle omliggende Lande, saa som Ost- og Vestindien og udi ganske Europa, hvor jeg for det første skulde tjene hannem udi 7 Aar, og forblef saa efter de 7 Aar's tjeniste enda 9 Aar til i hans tjeniste, som vaar tilsammen 16 Aar, hvor jeg udi samme tjeniste vaar factor udi Ryssland og brugte der hans Handel udi 7 Aar, og 3 Aar paa mit Eget saavel som Commission for Holland og for min . . . .

Ao 1665. Efterat jeg nu udi min unge Aar med mange Reiser paa fremmede Steder og Aarvaagenhed ofte trættet mig for at naa i fremtiden en rolig og æret Alderdom, optændte Gud en Kjerligheds Lue i mit Hjerte til den hæderlige og dyderige pige *Gidschen Mikkelsdatter (Pristrup)*, Sl. Hr. Michel Andersen, Sougnepræst til Bynæs, og hendis Sl. Moder Dorothea Danielsdatter, deris Datter, hvilken jeg efter hendis hæderlig Forældris med sømmelig Ærbødighed hafde til min Ægtefælle begjert, blev mig samtyckt og tilsagt, hvorefter, siden hendis hæderlige Forældris dødelige Afgang, af hendis Stiffader Hr. Oluf Hendrichsen Strungius (Strøm), Sognepræst ibidem, Voris Bryllup meget høitideligen blev holdit paa Bynæs Præstegaard Anno 1669 d. 25de April. Och saa som jeg fant udi hende en



Hustru efter mit Hjerte, fuld af Guds frygt og Forstand, og fik den ønskelige hjemgift, iblandt andet hendes velsømmende dyder, der baade inden og udenhus gjorde hende priselig, saa haver og Gud voris kierlige Ægteskab frugtbargjort og velsignet os med efterfølgende Børn nemlig:

Anno 1670 d. 11<sup>te</sup> Januar om Aftenen imellem 8 og 9 slet i ny Maanet, under det Tegn Vandmanden, blev min Datter *Anne Utrichsdatter* til denne Verden fød; den 12<sup>te</sup> ditto om Morgenen tidlig mellem 4 og 5 slet blev det andet Foster fød og kaldet efter hendis Sl. Mor Moder *Dorthea*.

Anno 1672 d. 11<sup>te</sup> Juli paa en Torsdag Morgen Klokken 4 blev min Daatter *Elsebe* fød.

Ao 1675 d. 6<sup>te</sup> Octbr. Onsdag Morgen Klokken 5 under Jomfruens Teign fødte hun tvende Børn, nemlig *Michael Hjeronimus* og *Gidschen Brüghmann*.

Ao 1676 d. 22 Julius døde udi Herren min Søn *Michael Hjeronimus* og d. 14<sup>de</sup> August døde min Datter Sl. *Elsebe*, begge udi Smaapockerne og begrafuen udi Næsne Kircke; liigprædicken af Sl. Hr. Henrik Dinclow. Deres Sjæle er allerede opløftet og indsat i den høie og hellige Tempel hos Gud Faders Herlighed, hvor vi og forvente samme ærefuld og glædelig Opstandelse.

Ao 1677 d. 12 Junius om Aftenen Klokken 5 slet, under det Tegn Veddern, blev min Datter *Elsebe* fød og opkaldet efter den første. Gud lade dem alle, som igjenlever, forfremmis og opvokse udi Herrens Frygt og yndest baade hos Gud og Mennisken.

Ao 1682 d. 23 Julius, som var den 6<sup>te</sup> Trinit. Klokken 5 slet døde min Kjeriste, Sl. *Gidschen Michelsdtr. Pristrophia* af en meget streng Landfarsot, som hun udi 11 Dages Tid udstod med Dødsens Angest, udi hendes Alders 42 A. 6 M. 3 D. gl., og nedsattes hos hende tvende forhen Sl. Børn udi Næsne Kircke; liigprædicken forklaret af Hr. Lars Pettersen Falch. Liigtexten efter hendis Begjering: Ps. 73, V. 25—26 „Naar jeg ickun hafuer“. Udi denne min Kjeristes dødelige Afgang beskue vi dagligen voris egen hengang til døden; og hvad se vi paa al Kjøds Vey, der løber lige hen til grafven? andet end voris egen fremskridelse til grafven, thi det er som Christus siger: De døde

jorde deris døde, de som bestædige andre til grafven ere og selv snart færdige til grafven; O bittre død, som borttager vor øyens lyst, vore Venners yndelige Omgjængelse, at vi ikke maa se dem mere hos os, som bor i Verden. Nu, hvad ville vi bekymre os derom, om en liden stund adskiller, siden i Fryd og evig Glæde samlede hos Herren.

Vaar saa udi min Enckemands stand udi 3 Aar, indtil Gud føjede mig en anden Medhjælp, den Dydædle og Gudzirede Møe *Anna Hiansdatter*, den velagtbare fornemme Negotiant og Trundhjemms Borger trafiquerende paa Helgelandt Signr Hans Pedersen Klæboe og den Dydfornemme og Gudelskende Matrone Margareta Johansdatter Grøn, deris kiære Datter. Samtliges Consentz og Samtycke blef mig tilsagt, og blef voris Brøllups Act og Høitidsdag holden A<sup>o</sup> 1685 d. 18 Trinitatis, som vaar d. 18 Octbr. udi Wiigholmen, og saasom Gud behagede at bortkalde min forrige Sl. Kjeriste, som vaar mig en from Tabitha, har han ikke desmindre Velsignet mig igjen med dend, som den forrige i alle gjerninger efterfulgte udi alle qualiteter, med lige vel-sømmende Dyder, fuld af Guds frygt og forstand, som baade i Med- og Modgang har glædet mit Hjerte.

Og har Gud udi voris kjerlige Ægteskab velsignet os med ickun een eniste Søn, opkaldet efter min Sl. Fader *Hieronimus*, som blef fød A<sup>o</sup> 1686, d. 24 Dcbr., som vaar Julaften efter Middernat, under Jomfruens Teign og Mars's Planet, og udi den H. Tref. Nafn A<sup>o</sup> 1687 d. 9 Januar af Hr. Petter Dass døbt udi Næsne Kircke. Hans Daabsvidner vaar Ærv. Hr. Petter Dass, Sgnr. Michel Klæboe og Lensmanden velagtb. Abraham Jørgensen, saa ogsaa hans Mormoder dyderige Matrone Margreta Grøn, og Gudelskende Matrone Karen, Hans Samuelsens Næsne. Gud lade hannem opvokse udi Herrens Frygt, i Tugt, Dyd, fromhed, høfviskhed og tjenstagtighed, og saa at finde og erlange Naade og Venskab hos Gud og alle Mennesker.“

(Følgende skrevet af foregaaendes Søn Hieronimus Brüghmann).

„A<sup>o</sup> 1703 i Juli blev jeg *Hieronimus Ulrichssøn Brüghmann* sendt til Thrundhjem og kom i Tjeniste til min Fætter Monsr.

Alexander Humfredsøn Brühmann og udstod en tung Tjeniste ved at drive hans besværlige Processer i Thrundhjem; mens han som bestaltet Høieste Rets procurator var ved Oberhofretten i Christiania, saa incasserte jeg Told og Amtsstue Cassen der sammesteds, maatte saa for forfattelse (?) af Vexler at bekomme 2de Gange føre Penger overland til Christiania, udstod da dette Arbeide og tunge besvær i 7 Aar; dog var jeg imidlertid i 2de Aar tillige ogsaa paalagt min Svoger, Johan Hammonds afairer med at hjælpe ham tilrette i hans Negotiedrift.

Ao 1711 d. 8 April antog jeg Condition hos Madm. Sophia Sl. Johan Lyders i Thrundhjem, og maatte jeg reise med hendis Skib til Amsterdam, og da det var da den haardeste Krig mellem Danmark og Sverrig, blev jeg i Holland til ultimo Juli, hvor jeg da besøgte adskillige Steder, saasom Haarlem, Haag og andre Steder. D. 30 Juli gick vi 82 Seiglere til Seigles fra Tessel under Vice Admiral Perslagues Convoy, som convoygerte den Lisabons og Archangels Flaade, og kom til Thrundhjem in medio August; var da som kortest hjemme.

Reiste saa derfra med Skib, kaldet „den norskeBonde“, og skulde gaa til England, hvor vi da holt Nordsjøen i 16 Uger, og kom saa ind til Orkades (Ørkenørne) ved Skotland efter Hellig 3 Konger, udhungret og næsten død; gik saa derfra til Belfast i Irland, hvor vi losset, og kom saa løckelig til Thrundhjem 3 Paaskedag. Efter 4 Ugers Frist reiste vi atter til Irland 1712, gik saa derfra med et irsk Skib til Spanskebogten, Bilbao, St. Bastian og St. Andreas; paa did reisen blev vi overilet med et meget stormende Veir, som drev os forbi Cadix hen til Strædsmundingen Gibraltar; efter 5 Ugers tid i Spanien kom vi løckelig til Irland igjen, gik saa derfra til St. Martin i Frankrig, da jeg mod Høsten kom til Thrundhjem; reiste saa den 11 Octbr. at besøge mine kjere Forældre; var saa hjemme hos dem til 16 Dcbr., da jeg reiste tilbage til Thrundhjem; om Vaaren efter reiste jeg atter til Galvay i Irland, og som Søreiserne falt mig meget haarde, og adskillige tunge Tilfælder, som jeg møtte med, quitterte jeg alt og reiste hjem til mine kjere Forældre om Høsten 1714. 1715 om Vaaren antog jeg deres Hjemsted (Nippelberg).



A<sup>o</sup> 1716 satte Gud mit Hjerter til dydsiret pige *Maren Stensdtr. Wirthmann*, og blev vi ægteviet paa Sør Herø d. 24 August s. A.

A<sup>o</sup> 1717 d. 3 Febr. døde min Sl. Fader i hans Alder 82 Aar.

A<sup>o</sup> 1717 d. 17 Juli blev min Søn *Petter Ulrich* født.

A<sup>o</sup> 1718 d. 28 Octbr. blev min Søn *Sthen Wirthmann* født.

A<sup>o</sup> 1720 d. 4 Martzi blev min Søn *Andreas* født.

A<sup>o</sup> 1721 d. 22 Septbr. blev min Søn *Homfred* født.

A<sup>o</sup> 1723 d. 29 Juli er min Søn *Johan* født.

A<sup>o</sup> 1725 d. 27 Martzi om Morg. Kl. 5 døde min kjeriste *Maren Wirthmann*, efter 10 Maaneders udstanden haarde Svag-  
hed, af en Legems Hævelse; sad saa Encke Mand noget over  
1 Aar, da Gud opvakte igjen for mig den meget dydsiret Made-  
moiselle *Magdalena Sophia Brun*, velærv. Hr. Hans Bruns Datter  
paa Gilleskaal, og stod voris Brølup d. 24 Juli 1726 sammesteds.

A<sup>o</sup> 1728 d. 20 Mai er min Datter *Maren Maria* født.

A<sup>o</sup> 1734 i Octbr. døde min Sl. Moder, 69 A. gl.

A<sup>o</sup> 1737 i Martzi døde min Søn *Andreas*, 17 A. gl.<sup>4</sup>

(Optegnelserne fortsættes nu af foregaaendes ældste Søn Peter Ulrich Brühmann).

„I Jesu Nafn er jeg *Petter Ulrich Brühmann* Eier af denne  
Bibel, som paa Skiftet efter salig Fader mig tilkom Anno 1758  
d. 30 Juni.

A<sup>o</sup> 1738 i Octbr. blev jeg gift med min Kjeriste *Kirsten  
Jonsdatter* paa Skaga; boede der til Aar 1745 i Juli, da jeg  
fløttet til Yttre Torget i Brønø.

1740 d. 25 Decbr. blev min Daatter *Else Marie* født.

1758 d. 17 Januar døde min Sl. Fader Hieronimus Brygh-  
mann af Steen, som han i nogle Aar var plaget med; i hans  
Alders 72 Aar, 3 Uger og 2 Dager.

1741 døde min Datter af Smaakopper.

1758 d. 8 Septbr. Kl. 9 Morg. døde min Sl. Kjeriste *Kirsten  
Jonsdatter* ved en meget hastig Død, som var 1 Dag og Nat  
fra det hun fik ondt; hendes Alder var 62 A. 6 M. og 15 Dage.  
Ligtexten forklaret af Hr. Jens Hersleb af Ps. 126, V. 5. 6.

1760 d. 12 Novbr. blev jeg i Jesu Navn ægteviet i Sandnæs

Kirke med min nuværende Kjeriste *Sophia Aars*. Gud give os med hverandre et fornøieligt og forligeligt Hjerter at bygge og bo sammen med, Sundhed og Velsignelse; vores Bryllupstext taget af Pauli Ep. 4 Kap. 1. 2. V., forklaret af Hr. Erik Spore, Capell. til Alstahaug.

1760 d. 25 Julius døde min Sl. Værfader Jacob Aars, 72 A. gl.; samme Aar kom jeg til Sandnæs.

1771 d. 14 Juli, 7<sup>de</sup> S. eft. Tref. døde min Sl. Broder *Homfred Brüghmann* paa Biørn og blev begravet d. 21 hujus paa Stammæs.

Eftersom Gud ikke har begavet mig med Livsarvinger, og for at lade denne Bibel ikke efter min Død komme i andre Hænder foruden samme Familie, da har jeg efter min dødelige Afgang testamenteret denne Bibel til min Søstersøn *Hieronimus Abelson Mørch*, Hestad til Gudfrygtigheds Øvelse i sin Tid.

Skrevet Hestad d. 2 Januar 1770, af *Petter Ulrich Brüghmann*."

(Herefter følger forskjellige nyere Optegnelser af og om Slægten Mørch, som her udelades).

## B. Stamtavle over Slægten Brüghmann i Norge.

Den norske Slægt „*Brüghmann*“ levede hovedsageligt i Throndhjem, Nordland, og tildels Bergen; nogle Medlemmer reiste dog til Kjøbenhavn. Medens Navnet tidligere skreves meget forskjellig, *Bruchmann*, *Brüggemann*, *Bryghmand*, *Bröchmann* o. s. v., er her benyttet den af ovennævnte Ulrich *Brüghmann* anførte Skrivemaade, som vel er den oprindelige og rigtige. Det er mulig, at denne Slægt, der stammer fra Holsten, oprindeligt er den samme, som den i „Dansk biogr. Lex.“ og „Danmarks Adelsaarbog“, 8 B. anførte Slægt *Brüggemann* og *Brügmann*, uagtet Sammenhængen her ikke kan paapeges.

I. *Johan Friderich Brüghmann*, f. 15 . . , † 16 . . „Assessor udi det Holsteinske Collegie“, bosat i Leyerberch (Segeberg?) 1 Søn kjendes:

II. *Hieronimus Brüghmann*, f. 1599 i Holsten, † 1659 <sup>28</sup>/<sub>10</sub> i Thjm. 60 A. 12 Uger 7 D. gl., som Raadmand og „trafiquerende Negotiant“. Da flere af hans mange Sønner fik en god Uddannelse, var han formentlig formuende. \* 162 . .

*Anna Alexandersdtr. Sampson*, † 1646 <sup>15</sup>/<sub>1</sub> i Thjem. og „efterlod efter sig“ 12 Sønner og 1 Datter.

Hendes Forældre: Alexander Humphredssøn Sampson, f. 15 . . i London, † 1646 (Skiftet <sup>22</sup>/<sub>6</sub>) i Thjm. som Borgermester. Ifølge Skiftet var han formentlig \* 1) Ermegaard Caspersdatter, (af hvilket Ægtesk. var 1. ovenn. Anna, 2. Gidsken, \* Boye Pettersen, Raadmand i Thjm., 3. en Datter, \* Hillebrant Brunsmand) \* 2) Cornelichen Henriksdatter, efter hvem Skifte 1669 <sup>23</sup>/<sub>9</sub>.

De ovennævnte 12 Sønner sees altsaa at leve ved Moderens Død, 1646. Sønnen *Ulrich* nævner kun sin Broder *Johan*, men 6 andre, af Navn „Brüghmann“, antages med Vished at kunne henføres til samme Sødskeerække.

III 1. *Johan Brüghmann*, f. 162 . ., var i 1649 Kjøbmand i Amsterdam.

III 2. *Alexander Brüghmann*, f. 163 . ., † ca. 1669 som Sgpr. til Overhalden, hvor han underskrev Mandtalslister 1664. Dimitt. fra Thjms. Sk. blev han Student v. Kbhs. Univ. 1653 <sup>16</sup>/<sub>5</sub>; blev Kapl. til Overhalden 1659 (se den geistlige Edsprotokol af <sup>5</sup>/<sub>8</sub> s. A.) formentlig hos sin Svigerfader, Præst Poul Jacobsen Resen, † 1663, og efter hvem han vel fik Kaldet. Hans Svoger Peder Resen blev Sgpr. til Overhalden 1669, (confirm. 1670 <sup>4</sup>/<sub>10</sub>), hvorfor han vel døde ved den Tid. \* 166 . . *Anna Poulsdtr. Resen*. (Stamt. Bernhoft S. 252). 1 Barn.

Forældre: Poul Jacobsen Resen, † 1663, Sgpr. til Overhalden, \* Maren von Aphelen, om hvem „Stamt. Bernhoft S. 245. Ifølge et nylig fundet Skifte af 1800 sees deres fulde Navn paa en Sølvkande, veiede 101 Lod.

IV 1. *Anna Alexandersdtr. Brüghmann*, f. ca. 166 . ., † ca. 1715 (paa Leknæs i Lekø, Annex til det nuværende Kolverejd, som før hørte under Nærø Præstegjæld). \* 168 . *Daniel Michelsen Pristrup*<sup>1)</sup>, f. 1649 (Folketæll. 1701), † 1709

<sup>1)</sup> Hans Forældre var vel „*Michael Andree Nidrosiensis*“, der 1628 blev immtr. fra Thjms. Sk., † ca. 1664, som Sgpr. til Bynæssel. \* 163 . Enken *Dorothea Danielsdatter*, † 1665, 11 Uger efter sit 3<sup>die</sup> Ægtesk, (med Hr. Ole Strøm). Af deres Børn kjendes 4. 1. Hr. *Daniel P.*, se ovenfor. 2. *Sten Michelsen P.*, \* 1687 <sup>27</sup>/<sub>6</sub> i Thjm. Domk. *Ane Sevaldsdatter Lyng*. 2 Børn af ham levede ved Skiftet efter Fasteren Maren i 1719 nemlig: a) Michel Stenssøn Pristrup, f. 1692, denne kaldes i Skiftet 1719 Major, Chef for lyngdalske Landv. Komp., tog Afsked 1760 \* . . . Sommerschild, som i 1730 boede paa Nygaard i Lunde Sogn. b) Dorothea Stensdtr. P., levede 1719. 3. *Gidschen Michelsdtr. P.* \* Ulrik Brüghmann, S. 13. 4. *Maren Mickelsdtr. Pristrup*, † 1719 paa Foss i Overhalden, som Enke efter Hr. Sgpr. Peder Poulsen Resen (Stamtvl. „Bernhoft“ 247). Da disse var børnløse, nævnes i hendes Skifte mange af de her omtalte Personer.

(Skifte  $\frac{3}{5}$  s. A.) som Sgpr. til Nærø. Han blev immtr. 1669, blev først res. Kap. til Nærø og i 1703 Sgpr. sammesteds (Erlandsens biogr. Efterr. I. 379. Stam. Bernhoft 252). Ved Skiftets Slutning 1710 viste Boet en Formue paa 1093 Rdl. 3  $\frac{1}{4}$  9  $\beta$ , samt Sølvtoi vægtig 370 Lod, og vurderet til 185 Rdl., hvis mange Initialer bekræfter Rigtigheden af de i denne Stamtavle anførte ældste Familieforbindelser. 2 Børn.

V 1. *Dorothea Pristrup*, f. 168 ., levede 1709 ved Faderens Skifte. \* *Peter Nilsen Muus*, f. 16 . ., † 1750, Sgpr. til Snaasen. Mange Børn. V 2. *Peder Pristrup*, f. 1696 (Folketæll.), † 1764, Sgpr. til Inderøen, \* 1720 *Anna Sebastiansdtr. With*. 4 Børn kjendes

III 3. (?) *Hans* eller *Johannes Hjeronimusson Brühmann*, f. 163 ., \* 165 . og bosat i Thjm. Hans Eksistens er vistnok en Hypothese, men synes ifølge nedenstaaende at have megen Sandsynlighed for sig. Som hans Søn antages følgende:

IV 1. *Hjeronimus Brühmann*, f. 1659  $\frac{6}{9}$  i Thjm., † 1709  $\frac{5}{6}$  i Drammen som Generalfiskal. Ifølge Kbhvn. Univ. Matr. blev en „Hjeronimus Brühmann immtr. 1677  $\frac{30}{10}$  fra Thjms. Skole; i 1678 nævnes „Hjeronimus Brühm. Johannis, Baccalaureus“; formentlig er det ogsaa den samme, som 1687  $\frac{12}{2}$  udnævnes til Ober-Bergamtsskriver paa Kongsberg med 200 Rdl. aarlig Løn. Der led han megen Nød og Forfølgelse under et Folkeopløb 1690  $\frac{25}{2}$ , da Stedets Bergalmue og Bønder forlangte Bergkassen, som var i hans Besiddelse, og rasende forfulgte ham fra Hus til Hus, indtil han omsider blev reddet ved at føres under et Lagen i Slæde udenfor Byen. Han reiste til Christiania og indankede sin Sag for Statholder Høeg; blev 1691 udnævnt til Generalfiskal. Præsten P. N. Hesselberg meddelte i sine „Efterr. om Strømsø“ følgende Gravskrift over ham: „Kongelig Mayestæts fordm Generalfiscal udi Danmark og Norge, Velædle og Velbjurdige *Hjeronimus Brühmann*, fød udi Trundhjem d. 6. Septbr. 1659, død paa Strømsø d. 5. Juni 1709.“ Han ægtede 1691 *Alhed Henriksdatter*, Enke efter Thomas Ryssel (Engelskmand), der i 1688 var den højst beskattede Borger i Strømsø. (M. T. Brünnichs „Kongsberg Sølvbergv.“ S. 31, 223, 26 o. s. v. Ch. Delgobe, Persnh. Tidsskr. 3 R. II, 285.)

III. 4. *Ermegaard Hjeronimusdtr. Brühmann*, f. 163 ., † 1679, Skifte afholdt  $\frac{31}{10}$  s. A. i Thjm. (Thjms. Skpt. Nr. 1). \* ca. 165.. *Jens Danielsen*, der levede 1679. Boets Midler 1229 Rdl., hvoraf

en Gaard, 850 Rdl.; en „Lykke yderst udi Gellen“, (Gjelene?). Gjeld 2318 Rdl. (8 Børn).

IV 1. *Anna Jensdatter*, f. 165., † før 1685 <sup>22</sup>/<sub>10</sub>, da Skifte efter hende holdtes i Thjm. \* før 1679 <sup>31</sup>/<sub>10</sub> *Johan Tullin*, en Tid Overtoldbetjent i Thjm. hans Gravsted under Domkirkens Gulv (Klüvers Mindesmk.). Han \* 2) 1684 <sup>1</sup>/<sub>6</sub> Lavina Jacobsdtr. Borchmann. Disses Datter var vel Lavina Tullin \* Laugmand Peter Thams, og hvis Børn var: 1. Lavina Thams, \* Præst Mathias Bruun, og 2. Johan Peter Thams, Missionær, (Erlandsens Biogr. Efterr. II. 44. 72). IV 2. *Elsebe Jensdatter*, f. 165., † før 1720 <sup>30</sup>/<sub>4</sub>, da Skifte efter hende holdtes. \* før 1679 Sr *Lauritz Allerup*, † før 1720. Deres Datter var vel Elisabeth Allerup, \* Johannes Augustinussen, hvis Søn Laurentius Allerup, f. 1723, blev Missionær til Ranen. (Erlandsens biogr. Efterr. II. 50). IV 3. *Boel Jensdatter*, f. 165., \* før 1679 Hr. *Hans Arentz*, som ved den Tid var pers. Kap. til Ørlandet; (en Søn blev Klokker dersteds). (Erlandsens biogr. Efterr. I. 257). IV 4. *Elen Jensdatter*, f. 1661, var 1679 ca. 18 A. gl. IV 5. *Hjeronimus Jensson*, f. 1662, var 1679 ca. 17 A. gl. (Mulig den Hieronymus Jensson, der 1712 blev Vicesorenskriver i Hedemarken og senere virkelig Sorenskriver der, og som i 1746 afstod Embedet til Schwabe?) IV 6. *Gidsken Jensdatter*, f. 1664, var i 1679 ca. 15 A. gl. Maaske var det hende „Sl. Madm. Gidschen Jensdtr. Bryghmand“, efter hvem Skifte paa Rosviken 1739 <sup>23</sup>/<sub>11</sub>. \* 1) ca. 1695 *Jens Andersen*, f. 1662, boede i 1701 som Handelsmd. paa Rosviken i Brønø, og kaldes „Borger af Trondhjem“, † før 1704 <sup>7</sup>/<sub>3</sub>, da Enken fremdeles boede der. (5 Børn, se ned.). \* 2) 17.. Sr. *Lars Jacobsen Falch*, f. 1683, boede ved Skiftet 1739 <sup>23</sup>/<sub>11</sub> paa Rosviken; var en Søn af Jacob Pettersen Falch paa Tjølv og en Fætter af Hr. Petter Dass. (2 Sønner). 1ste Ægtsk. V 1. *Anders Jenssen*, f. 1696, var 1739 <sup>23</sup>/<sub>11</sub> „uden Riigs“. V 2. *Jens Jenssen*, f. 1700, var 1739 i Thjm. V 3. *Maren Jensdatter* var 1739 \* *Hans Grønbech* i Thjm. V 4. *Ermegaard Marie Jensdatter*, var 1739 ugift tilstede. V 5. *Elen Jensdatter*, var 1739 \* *Jacob Balentin* (Valentin?) 2det Ægtsk. V 6. *Jens Jacob Falch*, † før 1739, hvorfor hans Børn arvede. V 7. *Hjeronimus Brühmann Falch*, † 1769 i Bergen, hvor han nok allerede 1737 <sup>14</sup>/<sub>3</sub> havde taget Borgerskab, levede i en Række af Aar der som Kjøbmd., under Navn „Hjeronimus Brühmann“ og gift. IV 7. *Daniel Jenssen*, f. 1670, var 1679 ca. 9 A. gl. IV 8. *Ermegaard Jensdatter*, f. 1671, var 1679 ca. 8 A. gl.

III 5. *Humphred Hjeronimusson Brühmann*, f. ca. 163., † 1690 i Kbhvn. paa en Reise. Han var „borgerlig Negotiant“ i Thjm. og Eier af betydeligt Jordegods; han udfoldede en overordentlig stor Handelsvirksomhed, der strakte sig ogsaa til andre Steder, f. Ex. Chr.sund, hvor han havde „2de Tjenere“, Faktorer, Christopher Rolfsen og Fredrik Wesling<sup>1)</sup>. Ifølge Thjms. Pantebog Nr. 1 købte han ved 1680 af Stiftsskriver Anders Christoffersen Bord for 2000 Rdl.; satte sig 1683 i Besiddelse af Kvikne Kobberværk<sup>2)</sup> og var ved denne Tid en af Thjms. rigeste

<sup>1)</sup> L. Daaes „Beskr. af Chr.sund.

<sup>2)</sup> C. Delgobe.

Handlende. Han boede i Domsognets Menighed og blev 1685 ilignet en Skat af 20 Rdl.; kun 3 Borgere betalte mere, og kun een anden betaler 20 Rdl.<sup>1)</sup> Alligevel sees der, at Boet ved det endelige Op-gjør (1701—1702) var fallit. Selve Skiftet skal ikke findes i Thjms. Skifteprotokoller; det behandlede maaske i Kbhvn., hvor han døde. \* ca. 165. *Sara Andersdatter Riiber*, f. 16 . ., † før 1724; ved et Skifte 1709, efter Præst D. Pristrup, levede hun endnu. 8 Børn kjendes.

Hendes Fader var formentlig Anders Nielsen Riiber paa „Antznæs“ i Fosens Fogderi, efter hvem Skifte 1691; hendes Broder var Anders Andersen Riiber, efter hvem Skifte 1724  $\frac{1}{9}$  (i Hitteren?).

IV 1. *Alexander Brühmann*, f. 16 . ., † før 1734 i Kjøbenhavn. Maaske var det ham, der i 1692 blev dimitt. fra Thjms. Sk. til Kbhvns Univ. I Skifte efter Søsteren, Sara Thomas Hammonds, i 1734  $\frac{18}{11}$ , mødte Kammerassessor Andreas Rogert paa „hans Stervboes Vegne“ og fremlagde Fuldmagt, dat. 1734  $\frac{12}{8}$  Kjøbenhavn. Han omtales i 1703 og senere som Høieste-rets-Prokurator i Chr.ania, men er maaske den samme som senere, 1720, sees at være Materialforvalter i Kbhvn. med Løn 420 Rdl. aarlig. Se H. G. Gardes „Efterr. Dansk og Norske Sømagt“ III. B. 4. Han maatte visselig være en stridbar Natur, maaske ogsaa meget benyttet, thi altid finder man ham indviklet i Vanskeligheder. Hans Fætter, Hjeronimus Brühmann, (S. 65) omtaler hans besværlige Processer i Thjm. under hans Ophold i Chr.ania; i 1704 indstevnede han sin Svoger Thomas Hammond til Thjms. Bything; i Vicestatholder Wibes Indberetning 1708 om Thjms. Byes Borgerskab siges: „Lars Marcussen (Holst?) har været velholden, men er nu ruineret af Alexander Brühmann“. (B. Moes „Pers. Hist.“ I. 541). En *Zidsille Olufsdatter* stiftede 1705 et Legat<sup>2)</sup>, i hvilken Anledning hun kalder ham sin Fætter? Om hendes Fader Ole var en af de ovennævnte 12 Brødre *Brühmann* (S. 52), eller om hun var en Datter af Ole Christenssøn (S. 68), og alligevel kalder Alex. Brühm. for Fætter?

IV 2. *Anna Margareta Brühmann*, f. 166 . ., † 1702, (Skifte holdt 1702  $\frac{20}{9}$ ) (Thjms. Skptk. Nr. 5). \* 1688  $\frac{12}{8}$ , hjemmeviet, Msr. *Thomas Brix*, maaske en Søn af Lars Brix, Præsident i Thjm. 2 Sønner:

V 1. *Lars Brix*, f. 16 . ., † 17 . ., var ved Mosteren Gidskens Død 1732 boende i Thjm. V 2. *Johan Brix*, f. 16 . ., † 1739 som Handlende i Xsund. I 1730  $\frac{28}{8}$  underskrev han med 13 andre Handlende en An-

<sup>1)</sup> Arkivar Koren.

<sup>2)</sup> Nicolaysens „Norske Stift.“ III. 297.



søgning om Kjøbstadsrettighed for „Lillefoson“. I 1739 <sup>27</sup>/<sub>7</sub> var Skiftesaml. i hans og Hustruens Bo; de var formentlig børnløse.

IV 3. *Sara Brüghmann*, f. ca. 166 ., † 1733 <sup>15</sup>/<sub>9</sub> i Thjm. (Skifte 1734 og 1735, se Thjms. Skptk. Nr. 12). \* 1686 <sup>20</sup>/<sub>11</sub> hjemmeviet *Thomas Hammond*, f. 166 ., † 1719, Kbmd. i Thjm.; Fætter af Testator Thomas Angell. Af deres 12 Børn var Helchen H., f. 1705, den yngste (Stamt. Bernhoft, 139).

Forældre: Engellænderen Thomas Hammond, † ca. 1682 som Kbmd. i Thjm., tidligere Parlamentsmedlem i London, \* 166 . Elisabeth Henriksdtr. Sommerschild.

IV 4. *Gidsken Brüghmann*, f. 167 ., † 1732 <sup>26</sup>/<sub>6</sub> ugift, (under et Ophold i Kbhvn.) da Skifteretten var samlet i Thjm. „for at forsegle hendes Efterladenskaber“; men da endél af hendes Midler var i Kbhvn., hvor hun døde, foretoges det endelige Skifte der. Afdøde eiede Gaardene Selnæs (2 Vog) og Lyngvær (1 Vog) i Bodø Præstegj. (Thjms. Skpt, Nr. 14).

IV 5. *Sophie Brüghmann*, f. 1673, † 1751 <sup>5</sup>/<sub>5</sub> i Thjm. (Skptk. Nr. 15). \* 1697 <sup>1</sup>/<sub>5</sub>, hjemmeviet, *Johan Hammond*, † 1722, Kbmd. i Thjm., Broder af ovenn. Thomas H. (8 Børn).

IV 6. *Lars Brüghmann*, f. ca. 167 ., † 17 . . I Skiftet efter Søsteren Gidsken 1732 siges, at han „over 30 Aar har været udenlands“. I et andet Skifte 1739 nævnes han ikke.

IV 7. *Humphred Brüghmann*, f. 1681, † 17 . . Formentl. var det ham, som i 1698 blev privat dimitt. i Kbhvn. Ved Skiftet efter Søsteren 1732 levede han i Kbhvn.; boede der ogsaa i 1739. Maaske var det hans Søn, *Christian Humphred Bryghmann*, der ifølge „Nyerup & Kraft's Lit. Lex. var Udgiver af tvende Oversættelser (1742 og 1748), og som var Notar. Publ. i Bergen, hvilket Embede han 1755 afstod til Joach. Chr. Geelmuyden, senere Gyldenkrantz. (C. Delgobe).

IV 8. *Ermegaard Humphredsdr. Brüghmann*, f. 168 ., † 17 . . Ved Skifte efter Søstersønnen Johan Brix (S. 62), boede hun som Enke i Thjm., men ved dets Udlodning, 1741 <sup>7</sup>/<sub>2</sub>, boede hun i Bjugn, paa Ørlandet, \* 1716 <sup>24</sup>/<sub>3</sub>, hjemmев., Msr. *Joachim Barner*, f. 16 . ., † før 1739. Ifølge et Skifte 1719 efter Procurator Rasmus Krag var han en Tid Forvalter over Østeraad. I Skiftet efter Anders Riiber (S. 62) mødte han paa Hustruens og hendes Sødskendes Vegne, og i Skiftet efter Gidsken Brüghmann, se ovenf., fremlagdes en Regning med hans Underskrift dat. „Eredsvigen“ 1732 <sup>9</sup>/<sub>8</sub>, hvorimod han ved Skiftet 1739 efter Johan Brix var død. De havde Sønnen „Hans Barner i Bjugn“.

III 6. *Ulrich Hjeronimussøn Brühmann* f. 1636  $\frac{4}{11}$  i Thjm., † 1717  $\frac{3}{2}$ , 82 A. gl. i Næsne Pgd. Ham har man at takke for foranstaaende Optegnelse om hans ældste Slægt. Efter at have gjenneemgaaet de bedste Skoler tilbragte han sin Ungdom i Udlandet, hvor han senest reiste som Handels-Factor og samlede sig formodentlig nogen Formue. Da han længtes efter roligere Forhold, vendte han tilbage til Norge og bosatte sig i Næsne (Nordland) paa Gaarden „Nippelberg“<sup>1)</sup>, som han formentlig eiede fra 167 ., til 1715, da Sønnen overtog den; boede senest i „Laxmandsvigen“<sup>2)</sup>, et Underbrug under Nippelberg, hvor hans „efterladte Midler blev registreret 1720  $\frac{19}{2}$  efter Enkens Begjer“. Til Thinget paa Hemnæs 1710  $\frac{13}{10}$  indstevnede han Per Olsen Vasdal, for han havde været i hans „Skruf og løbet Næver og det bortført.“ \* 1) 1669  $\frac{25}{4}$  paa Bynæssets Præstegaard *Gidsken Mikkelsdtr. Pristrup*, f. 1640, † 1682  $\frac{23}{7}$  i Næsne. Da Ulrich Brühmann selv har nedskrevet dette, vil man se, det er en Trykfeil, naar der i Petter Dass's „Ihukommelsesstøtte, opreist over *Gidsken Mikkelsdatter Pristrup, Humphred Brühmanns*“, staar *Humphred*, istedetfor „*Ulrich Brühmann*“, Broderen. 6 Børn. \* 2) 1685  $\frac{18}{10}$  paa Vigholmen i Næsne *Anna Hansdtr. Klæboe*, f. 1665, † 1734, 69 A. gl. 1 Søn.

IV 1. *Anna Ulrichsdtr. Brühmann*, f. 1670  $\frac{11}{1}$ , † 17 . . Hun levede som Enke paa Ytteren i Ranen 1716; formentlig er det ogsaa hende, der nævnes som Arving i Skifte 1719 efter Mosteren „Maren Pristrup Sl. Hr. Peder Resens“. \* 169 . *Jonas Nilsson Budde*, f. 1639, † 1716  $\frac{1}{9}$ , paa Ytteren (se Skifte).

4 Sønner: 1. *Alexander Budde*, f. 1693, levede i 1716. 2. *Christopher*, f. 1697, levede 1716. 3. *Michel*, f. 1700 og levede 1716. 4. *Ulrich Budde*, f. 170 ., levede 1716. Jonas Budde \* 1) 168 . Maren Jonsdtr., † 1690, med hvem 5 Børn: 1. Nils, f. 1671. 2. John, f. 1679, levede 1716. 3. Benjamin, f. 1682, levede 1716. 4. Ane. 5. Christense Budde.

<sup>1)</sup> Gaarden „Nippelberg“ sees allerede tidligere at være beboet af mere fremragende Folk; saaledes efter Mandtalslister (1664—6) ifølge Medd. af cand. philos. P. Klæboe af *Adrian Jacobsen Falch*, „Barn Fød paa *Gidsche*“, 1597, hvor Faderen *Jacob Petersson*, født i Jylland, dengang boede som Foged i Romsdal, † paa „Storaltern“ Gaard (nu i Mo Sogn) 1677  $\frac{16}{5}$ , 80 A. gl., hvis Portrait sees paa en Kirketavle fra Hemnæs i Universitets-samlingen i Christiania.

<sup>2)</sup> I 1665 boede en Anders Laxmand her.

- IV 2. *Dorothea Brüghmann*, Tvilling, f. 1670  $12/1$ , † 17 . . Rime­ligvis var det hende (s. Erlandsens „biogr. Efterr.“ I. 393), der sees \* 1) 1689  $6/10$  *Peder Pedersen Borch*, f. 1661, † 169 . ; han blev 1689  $2/8$  ordin. til Kapell. til Overhalden, hvor den­gang Hustruens Onkel Peder Resen var Sognepræst. \* 2) 169 . *Jens Clausen Parelius*, foregaaendes Eftermand. Han blev 1698 ordin. til res. Kap. til Overhalden, boede i 1701 paa Overveglo sammesteds; var maaske Søn af Claus Jensen Parelius, f. 1620, † 1684 som Sgpr. til Ørkedalen. Dette sidste Ægteskab er vistnok en Hypothese, men antages med Sikkerhed at fremgaa af ovenn. Skifte 1719 efter „Maren Sl. Hr. Resens“, hvor „*Dor­thea*, Sl. Hr. *Jens Parel's*“ nævnes som Arving ved Siden af ovenn. Søster *Anna*.
- IV 3. *Elsebe Brüghmann*, f. 1672  $11/7$ , † 1676  $14/8$ .
- IV 4. *Michael Hjeronimus Brüghmann*, f. 1675  $6/10$ , † 1676  $22/7$ .
- IV 5. *Gidsken Brüghmann*, f. 1675  $6/10$ , † 17 . . Ifølge „Skillings­magasin“ 1844 fandtes ved den Tid i Harrans Kirke (Annek til Grog­n i Overhalden) Navnet „*Giedsche Uldrichsdatter Brügh­mann*“ indeni en Olivenkrands, indbrændt i en af Chorets Glas­ruder. I Skiftet 1719 efter hendes Moster, Maren sal. Resens, (Side 59 Note) siges om hende: „Mademoiselle Gidschen Bryg­mand var hos dend Sal. Madm. Maren Pristrup og gjorde i mange Aar Opuartning udi hindis Suaghed, samt hindis Husz­holdning forestod.“
- IV 6. *Elsebe Brüghmann*, f. 1677  $12/6$ , nævnes ogsaa i ovenn. Skifte 1719.
- IV 7. *Hjeronimus Brüghmann*, f. 1686  $24/12$ , † 1758  $17/1$  paa „Hestad“ i Brønø (S. 55). Han synes at være meget alsidig anlagt, og overtog i sin Tid de forskjellige Hverv. Formodentlig fik han hjemme en god Uddannelse, thi da han i 1703, 17 $1/2$  A. gl., kom til Thjm. til Fætteren Alex. Brüghmann, (S. 62), maatte han under dennes Ansættelse i Chr.ania „drive hans besværlige Processer i Trundhjem“ og samtidig i 2 Aar hjælpe Fætteren Johan Hammond tilrette i hans „Negotiedrift“; han reiste 1711 til Udlandet, dels som Handels-Factor, dels som Sømand med Koffardi- og Orlogsskibe, indtil han i 1714 vendte hjem til Nordland, hvor han overtog Faderens Gaard Nippelberg i 1715, og hvor han var endnu 1730. Han kaldes fra 1724 „Lens­mand“, og var som saadan konstitueret til at præsidere paa Thinget istedetfor Fogeden samme Aar; modtog i 1742 fra Thjm. 10 Rdl. for at føre en Sag mod Erik Jørgensen Hass. I 1718 blev han af Foged Jürgen Mathiesen indkaldt til Høst-

thinget „til Doms Lidelse“ for at have modtaget 61 Rdl. 1 Mk. til Thinghusets Opførelse udi Kulvigstrand ved Sørbjørn, men hvilken Forpligtelse han ikke havde efterkommet; han mødte heller ikke paa Thinget, hvorfor Sagen atter maatte behandles i 1719. Imidlertid overtog han nok „Hestad“ ca. 1732, hvor han var til sin Død, og som vel ved 1752 kom til Svigersønnen I. A. Mørch. \* 1) 1716  $\frac{24}{8}$  *Maren Maria Wirthmann*, f. 1696  $\frac{22}{10}$ , † 1725  $\frac{27}{3}$  paa Nippelberg (Stamt. Bernhoft, 242). 5 Sønner.

Forældre: Sten Wirthmann, † 1726  $\frac{24}{11}$ , res. Kap. til Alstahaug og Dorthea Nilsdr. Arctander. † 1722.

\* 2) 1726  $\frac{24}{7}$  *Magdalena Sophia Brun*, f. 1683, † 1773 paa Hestad, 90 A. gl. 1 Datter.

Forældre: Hans Mathiasen Brun, † 1723, Sgpr. til Gildeskaal, og Maren Darre. Stamt. Bernhoft, 255.

V 1. *Petter Ulrich Brühmann* (S. 57), f. 1717  $\frac{17}{7}$ , † 1776  $\frac{29}{2}$ , 58 A. gl. paa Handelsstedet Grøtøen, hvor Skifte holdtes, maaske paa en Reise; sidste Skifte foretoges 1778  $\frac{24}{11}$  efter Hustruens Død; Boet fallit. Han boede paa „Skaga“ i 1738—1745, flyttede derfra til Yttre-Torget; derfra til Sandnæs i Alstahaug 1760, hvor han formentlig drev Jordbrug og Handel. \* 1) 1738 *Kirsten Jonsdatter* paa Skaga, f. 1696, † 1758  $\frac{8}{9}$ . Deres Datter *Else Marie*, døde 1741, 1 A. gl. \* 2) 1760  $\frac{12}{11}$  paa Sandnæs *Sophie Aars*, † før 1778  $\frac{24}{11}$  (Skifte) uden Børn. Datter af Skipper Jacob Aars, f. 1685 paa Sandnæs, hvor hans Fader Peder Nilsen Aars boede endnu 1701, 71 A. gl.

V 2. *Sten Wirthmann Brühmann*, f. 1718  $\frac{28}{10}$ , paa Nippelberg (d.  $\frac{1}{11}$ ), † 1785 i Bergen, begr.  $\frac{22}{3}$ , Guldmed. Ifølge Nicolaysens „Bergens Borgerbog“ tog han Borgerskab der 1748  $\frac{6}{8}$ . \* 1) 174 . . . , *Karen Pedersdatter Brun*, Præstedatter fra Gildeskaal, maaske † 1746; deres Datter *Maren* døbt i Sandnæs Kapel, Alstahaug. \* 2) 1753  $\frac{6}{2}$  Enken *Gjertrud Tønnesdr. Jansen*, f. 1704, begr. 1790  $\frac{3}{12}$  i Bergens Domk.

VI 1. *Maren Wirthmann Brühmann*, døbt 1746  $\frac{18}{6}$ , † 1789  $\frac{31}{12}$  i Bergen. \* 1772  $\frac{31}{1}$  *Albert Hatting*, f. i Bergen 1742  $\frac{14}{5}$ , † 1812  $\frac{13}{2}$ . Han blev Stud. 1762, Cand. theol. 1765, pers. Kap. hos Faderen 1767, pers. Kap. v. Bergens Domk. 1770; res. Kap. til Lindaas 1776; og 1786 res. Kap. til Nykirken i Bergen, Forfatter af Bergens Præstehistorie. 6 Børn.

Forældre: Jørgen Hatting, f. 1697  $\frac{13}{8}$ , † 1770  $\frac{15}{1}$ , som Præst ved Bergens Hospital for Spedalske. \* 1) Catharina Hedvig Pentzfeldt, † 1760  $\frac{18}{6}$ .

VII 1. *Jørgen Hatting*, f. 1773 <sup>25</sup>/<sub>7</sub>. VII 2. *Sten Wirthmann Brühmann Hatting*, f. 1775 <sup>9</sup>/<sub>6</sub>. VII 3. *Henrik Fredrik Hatting*, f. 1776. VII 4. *Cathrine Hatting*, f. 1779, † 1842. \* Johan Andreas Røsler, † 1826, 36 A. gl. VII 5. *Karen Hedvig Hatting*, f. 1782. VII 6. *Henrik Hatting*, f. 1783. (Stamt. Bernhoft, S. 243. 52. 56. — Lampes „Biogr, Efterr.“, S. 132).

V 3. *Andreas Brühmann*, f. 1720 <sup>4</sup>/<sub>3</sub>, † 1737 <sup>1</sup>/<sub>3</sub>, 17 A. gl.

V 4. *Humphred Brühmann*, f. 1721 <sup>22</sup>/<sub>9</sub>, † 1771 <sup>6</sup>/<sub>9</sub>, da Skiftet holdtes paa Handelsstedet „Sør-Bjørn“ (Herø), hvor han boede allerede 1745. \* 174. *Karen Adriane Klæboe*, døbt 1728, † 18. ., Kusine af Anna Budde, f. Brühmann, S. 64. Hun levede endnu 1801, 73 A. gl., paa Sør-Bjørn. 2 Døttre.

Forældre: Christen Hansen Klæboe, f. 1681, † 1739, Handelsmd. paa Saura i Næsne. \* 1710 Elisabeth Stud (Stoud), † 1742 <sup>24</sup>/<sub>6</sub>.

VI 1. *Maren Wirthmann Brühmann*, f. 1748, † 1795. \* 1774 *Willatz Bing Hass*, f. 1744, † 1810, paa Skjæggesnæs i Alstahaug; Søn af Jørgen Hass og Anne Sophie Bing, Broderdatter af Etatsrd. Jens Bing i Kbhvn. 5 Børn.

1. Anna Margr. Hass, f. 1776. 2. Humphred H, f. 1778. 3. Margareta H., f. 1782. 4. Rebecca Hass, f. 1785. 5. Jens H., f. 1789.

VI 2. *Elisabeth Margareta Brühmann*, f. 1750. \* 1780 *Johan Michael Bees*, Kbmd. i Bergen.

V 5. *Johan Brühmann*, f. 1723 <sup>29</sup>/<sub>7</sub>, † 1803 <sup>1</sup>/<sub>10</sub>, paa Skaga i Herø, hvor han nok boede allerede 1755, som Skipper. \* 1757 *Maren Bugge*, f. 1716, levede endnu 1801 paa Skaga, 85 A. gl. Datter af Herman Bugge, f. 1690, † 1742, Klokker i Brønø, og Ingeborg Stud, Søster af ovenn. Elisabeth (s. „Slægten Bugge“, 117). Maaske var deres Sønesøn en *Johan Brühm.*, f. 1782, † 1829 som Lensmand i Lofoten.

V 6. *Maren Maria Brühmann*, f. 1728 <sup>20</sup>/<sub>5</sub> paa Nippelberg, (d. <sup>29</sup>/<sub>5</sub>), † 1810, 82 A. gl., paa Hestad. \* 1752 <sup>24</sup>/<sub>10</sub> *Johan Abel Mørch*<sup>1)</sup>, f. 1724, † 1801 <sup>6</sup>/<sub>12</sub>, 77 A. gl., Skipper og Handels-

<sup>1)</sup> *J. A. Mørchs Fader, Abel Mørch*, f. i Bremen 16. ., kom til Norge og bosatte sig i Bergen, hvor han tog Borgerskab 1706 <sup>2</sup>/<sub>11</sub>; flyttede senere til „Saltnæs“ i Saldalen, hvor han levede som Handelsmd.; † 1730 <sup>11</sup>/<sub>1</sub>. \* 1) *Anna Trojel*, † i Bergen. 1 Datter. \* 2) 1710 <sup>13</sup>/<sub>11</sub> i Bergen *Giertrud Omsen*, 8 Børn. 1. *Inger Lucie Mørch*, d. 1708 <sup>21</sup>/<sub>1</sub>. 2. *Anna Mørch*, d. 1712 <sup>28</sup>/<sub>6</sub>. \* 1755 <sup>2</sup>/<sub>12</sub> i Bergen *Herman Jonsen Ibsen*. 3. *Arnt M.*, d. 1713 <sup>13</sup>/<sub>12</sub>, † 1785, Handl. i Rosvig i Folden. \* 1) *Siriana Hansdtr. Renner*, † 1764, 6 Døttre (Thjms. Adr.) \* 2) *Hartvicka Schøning*. 4. *Gjertrud Margr. M.*, d. 1716 <sup>10</sup>/<sub>10</sub>. 5. *Johan M.*, d. 1717 <sup>1</sup>/<sub>11</sub>. 6. *Margr. Elisabeth M.*, d. 1719 <sup>13</sup>/<sub>1</sub>. 7. *Henrih M.*, d. 1720 <sup>10</sup>/<sub>2</sub>. 8. *Jesper M.*, d. 1721 <sup>13</sup>/<sub>5</sub>. 9. *Johan Abel M.*, s. ovenf.

mand paa Hestad, som han maaske overtog 1752 efter Svigerfaderen.  
10 Børn.

VI 1. *Hjeronimus Mørch*, f. 1754  $\frac{2}{2}$ , onkom paa Søen 1778  $\frac{11}{3}$ . VI 2. *Gjertrud Malene Mørch*, f. 1756  $\frac{12}{10}$ , † ung. VI 3. *Abel Mørch*, f. 1759, † ung, og VI 4. *Andreas Mørch*, Tvilling, † ung. VI 5. *Hans Mørch*, f. 1762 † 1832, Eier af Hestad. \* 1798 *Anne Marie Gyth*, f. 1774, † 1863, 89 A. gl, 3 Børn. 1. *Hjeronimus Brühm. Mørch*, f. 1797, † 1841, ugift. 2. *Maren Marie Mørch*, f. 1799  $\frac{20}{4}$ , † 1820, \* 1819 *Poul Wigdahl Smith*, f. 1793, † 1876; deres eneste Søn, Hans Smith, † 1887, antog efter Morfaderen Navnet *Mørch* og blev hans eneste Arving. Hans Descendenter lever paa Hestad, der endnu er i deres Eie. 3. *Peder Chr. Broch Mørch*, f. 1807, † ugift. VI 6. *Gjertrud Mørch*, f. 1763  $\frac{20}{3}$ , \* *Anders Olsen Schrøder*, hvis Søn *Abel* kaldte sig *Mørch* („Stamt. Bernhoff“, 217). VI 7. *Maren M.*, Tvilling af ovenn., † ung. VI 8. *Maren M. Mørch*, f. 1765, † ung. VI 9. *Anne Mørch*, f. 1767  $\frac{27}{3}$ , \* *Hans Olsen*, i Alstahaug. VI 10. *Inger Lucie Mørch*, f. 1769  $\frac{20}{11}$ , var i 1801 hjemme hos Forældrene.

III 7. *Laurentz Hjeronimussøn Brühman*, f. ca. 164 ., † som Kbmd. før 1677  $\frac{29}{10}$ , da Skifte afholdtes i Thjm. efter ham, „som kort forleden, paa en Hjemreise fra Romsdalsmarked, undervejs desværre ulykkeligen er forgangen og bortebleven“, — mellem hans Enke *Sidselle Jørgensdatter* og deres 3 Børn, se nedenfor. „Tilstede var den salig Mands Broder *Hjeronimus Brühmann*“. Registreret var: Kramboden med Varer; Hauge med Lysthus og et andet Hus for 120 Rdl.; Løkken beliggende ved nedre Almindingen, 120 Rdl. Stuehus til Gaden; Stuen som er malet, deri Bord, Bænke, Jernovn med Træværk omkring, Kjøkken med Retterbænk, Sal med Kammers, o. s. v. Boets Formue 2792 Rdl., — dets Gjeld 7114 Rdl. Enken *Sidsele Jørgensdtr.*, efter hvem Skifte i Thjm. 1689  $\frac{8}{4}$ . (Hendes Boes Midler 1300 Rdl., Gjæld 239 Rdl.) \* 2) *Ole Christensson*, med hvem 2 Børn: 1. Christian Olsøn, og 2. Abel Maria Olsdatter.

IV 1. *Jorgen Laurentzen Brühmann*, f. ca. 167 ., nævnes i Skiftet 1677 og 1689, formentl. var det ham, der 1692 blev dimit. fra Thjms. Sk. til Kbhvns. Univ.

IV 2. *Anna Laurentzdtr. Brühmann*, f. ca. 167 ., levede endnu 1689.

IV 3. *Hjeronimus Laurentzøn Brühmann*, f. 167 ., levede 1689.

III 8. *Hjeronimus Hjeronimussen Brühmann*, f. 164 . i Thjm., nævnes i Skiftet 1677  $\frac{29}{10}$  efter Lauritz Brühm. som dennes Broder, se ovenfor.

III 9. *Andreas Brühmann*, f. 16 ., tilhører formentl. denne Sødskenderække. Han nævnes 1695—98 i „Røros Kobberværk“, (H. Dahle) blandt de „Værkets høifornemme Participanter“, der gjorde sig bemærket ved den større Interesse, de viste dets Anliggender.



Sammesteds omtales i 1686 *Humphred Brüghm.* (se ovenf. S. 61), som Fuldmægtig for „Hamburgerkjøbmanden *Trreira*“.

Til denne Familie hører vel ogsaa følgende:

1. *Elisabeth Brüghmann* i Rørstad Præstegaard, var 1775 <sup>14</sup>/<sub>40</sub> Fadder. (Folden Kbg.)
2. Jomfru *Johanne Dorthea Brüghmann*, begr. 1784 <sup>16</sup>/<sub>7</sub>, 78 A. gl. (Bodø Kbg.).
3. I 1801 levede ifølge Folketælling paa „indre Aanstad“ i Hadsel *Hjeronimus Brüghmann*, 97 A. gl. (f. 1704), som Enkemand, tidligere indtil ca. 1780 Handelsmd. paa Stokmarknæs i Vester-aalen. I Huset var hans Datter *Maren Helene*, f. Brüghmann, 49 A. gl. (f. 1752), \* 177 . Enkemd. *Elias Schøning*, 63 A. gl. (f. 1738), Gaardbruger. 7 Børn vare hjemme.
  1. Hjeronimus Schøning, 22 A. gl., levede 1838 paa Holmsnæs i Hadsel.
  2. Anna Dorthea. 20 A. gl. (f. 1781), \* i 1810 Bastian With, paa Kvaløen.
  3. Bjørn Ursin, 17 A. gl.
  4. Jens Tillemann, 14 A. gl.
  5. Maren Maria, 13 A. gl.
  6. Annechen Karine. 10 A. gl.
  7. Adriane Løckert, 7 A. gl. (f. 1794).
4. *Anna Brüghmann*, f. 1760, levede 1811 paa Sande i Hadsel, 41 A. gl. \* *Mogens Jensen*, f. 1727, Klokker, efter hvem Skifte 1811 <sup>25</sup>/<sub>6</sub>.
5. *Hedvig Marie Brüghmann*, f. 17 . . , † 1800, da Skifte holdtes <sup>3</sup>/<sub>2</sub> paa „Hernæs“, Bodø Fjerding (Saltens Skptk. „Erlandsens biogr. Efterr.“ II. 180). \* 1) ca. 175 . *Cornelius Duns*, f. 1724, † 1770, Sgpr. til Skjervø. \* 2) 177 . Enkemand *Hans Caspar Heide*, f. ca. 1728, † 1808 <sup>29</sup>/<sub>4</sub>, Lieutn., senest Foged i Salten. Som hendes Arvinger nævnes 2de Halvsøstre. 1. Enkemand. *Helche Krøger*, født *Brüghmann*, 2. *Anne Brüghmann* . . . , † 1808, \* *Lieutn. Luth* i Bergen.
6. *Christian Friedrich Brüghmann*, confirm. 1781 <sup>7</sup>/<sub>10</sub> i Vang (Hedemarken).

